



Obra
Reforma Delegacia Ponta Porá

Bancos
SINAPI - 08/2024 - Mato Grosso do Sul
ORSE - 06/2024 - Sergipe
CPOS/CDHU - 06/2024 - São Paulo
AGESUL - 06/2024 - Mato

B.D.I.

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

| Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Curva ABC de Insumos | | Valor Unitário | Total | | Peso | Valor Acumulado | Peso Acumulado |
|------------------------|-------------|--|---------------------------------------|------------|----------------------|-------------|----------------|-----------|-------------|--------|-----------------|----------------|
| | | | | | Operativa | Improdutiva | | Operativa | Improdutiva | | | |
| 00001292 | SINAPI | PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2 | Material | m² | 223,5987120 | | 65,03 | 14.540,62 | | 11,06% | 14.540,62 | 11,06% |
| 00040818 | SINAPI | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) | Mão de Obra | MES | 2,0365200 | | 3.837,19 | 7.814,51 | | 5,94% | 22.355,14 | 17,01% |
| 00039413 | SINAPI | PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C) | Material | m² | 317,4373800 | | 20,61 | 6.542,38 | | 4,98% | 28.897,52 | 21,98% |
| 00039422 | SINAPI | PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C) | Material | M | 878,4242940 | | 6,87 | 6.034,77 | | 4,59% | 34.932,30 | 26,58% |
| 00043184 | SINAPI | AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO | Equipamento para Aquisição Permanente | UN | 1,0000000 | | 5.221,56 | 5.221,56 | | 3,97% | 40.153,86 | 30,55% |
| 00042425 | SINAPI | AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO | Material | UN | 2,0000000 | | 2.544,91 | 5.089,82 | | 3,87% | 45.243,68 | 34,42% |
| I.05.000.021 U 057 | CPOS/CDH | Placa cimentícia impermeabilizada com espessura de 12mm, placa de 1,20 x 2,40m; ref. Brasilit ou equivalente | Material | m² | 65,5930000 | | 72,41 | 4.749,59 | | 3,61% | 49.993,27 | 38,03% |
| 00004783 | SINAPI | PINTOR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 233,3254326 | | 19,06 | 4.447,18 | | 3,38% | 54.440,45 | 41,42% |
| 00006111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 292,4634121 | | 14,22 | 4.158,83 | | 3,16% | 58.599,28 | 44,58% |
| B.01.000.01 U 00004992 | CPOS/CDH | Serralheiro | Mão de Obra | H | 119,2600000 | | 34,03 | 4.058,42 | | 3,09% | 62.657,70 | 47,67% |
| 00007356 | SINAPI | PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ | Material | UN | 12,0000000 | | 332,11 | 3.985,32 | | 3,03% | 66.643,02 | 50,70% |
| 0004792 | SINAPI | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | Material | L | 127,9234400 | | 27,94 | 3.574,18 | | 2,72% | 70.217,20 | 53,42% |
| 00044045 | SINAPI | TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, METALICA CROMADA, COM MISTURADOR MONOCOMANDO, BICA BAIXA (REF 2875) | Material | UN | 8,0000000 | | 389,37 | 3.114,96 | | 2,37% | 73.332,16 | 55,79% |
| 00011795 | SINAPI | GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= "2,5" CM | Material | m² | 4,6500000 | | 656,60 | 3.053,19 | | 2,32% | 76.385,35 | 58,11% |
| 0000183 | SINAPI | PLACA VINILICA SEMIFLEXIVEL PARA PISOS, E = 3,2 MM, 30 X 30 CM (SEM COLOCACAO) | Material | m² | 14,8740000 | | 202,91 | 3.018,08 | | 2,30% | 79.403,43 | 60,41% |
| 0004497 | SINAPI | BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE "60 CM A 120" CM X "210" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) | Material | JG | 13,0000000 | | 229,50 | 2.983,50 | | 2,27% | 82.386,93 | 62,68% |
| B.01.000.01 U 00002706 | CPOS/CDH | MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA | Mão de Obra | H | 124,9393816 | | 23,01 | 2.874,86 | | 2,19% | 85.261,79 | 64,86% |
| 00037370 | SINAPI | Ajudante geral | Mão de Obra | H | 119,2600000 | | 21,43 | 2.555,74 | | 1,94% | 87.817,53 | 66,81% |
| 00001381 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) | Mão de Obra | H | 16,2718400 | | 112,78 | 1.835,14 | | 1,40% | 89.652,67 | 68,20% |
| 00039419 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Outros | H | 874,4682890 | | 2,07 | 1.810,15 | | 1,38% | 91.462,82 | 69,58% |
| 00043626 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | Material | KG | 1.992,6590000 | | 0,88 | 1.753,54 | | 1,33% | 93.216,36 | 70,92% |
| 00003081 | SINAPI | PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C) | Material | M | 274,8410820 | | 6,05 | 1.662,79 | | 1,26% | 94.879,14 | 72,18% |
| B.01.000.01 U | CPOS/CDH | MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS | Material | KG | 408,0113920 | | 3,96 | 1.615,73 | | 1,23% | 96.494,87 | 73,41% |
| | SINAPI | FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO | Material | CJ | 12,0000000 | | 131,57 | 1.578,84 | | 1,20% | 98.073,71 | 74,61% |
| | Carpinteiro | Mão de Obra | H | 59,6300000 | | 26,09 | 1.555,75 | 1.555,75 | | 1,18% | 99.629,46 | 75,79% |

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NO CEARA
CNPJ: 00.394.494/0023-41

| | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|----------|---|-------------|-------|---------------|--|--------|----------|----------|-------|------------|--------|
| 00004760 | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 81,5861190 | | 19,06 | 1.555,03 | 1.555,03 | 1,18% | 101.184,49 | 76,98% |
| 00001214 | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) | Mão de Obra | H | 86,1638677 | | 17,94 | 1.545,78 | 1.545,78 | 1,18% | 102.730,27 | 78,15% |
| 00006136 | SINAPI | SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " | Material | UN | 4,0000000 | | 338,90 | 1.355,60 | 1.355,60 | 1,03% | 104.085,87 | 79,18% |
| 4055 | AGESUL | MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88273 | Mão de Obra | H | 53,2000000 | | 24,32 | 1.293,82 | 1.293,82 | 0,98% | 105.379,69 | 80,17% |
| 00020017 | SINAPI | GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO | Material | M | 150,9574000 | | 8,34 | 1.258,98 | 1.258,98 | 0,96% | 106.638,68 | 81,13% |
| 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Outros | H | 890,4682890 | | 1,34 | 1.193,23 | 1.193,23 | 0,91% | 107.831,90 | 82,03% |
| 4053 | AGESUL | AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88252 | Mão de Obra | H | 53,2000000 | | 20,80 | 1.106,56 | 1.106,56 | 0,84% | 108.938,46 | 82,88% |
| 6097 | AGESUL | CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 18 MM, DE "2,75 X 1,85" M - SINAPI - 00034865 | Material | m² | 21,2800000 | | 49,87 | 1.061,23 | 1.061,23 | 0,81% | 109.999,70 | 83,68% |
| 8036 | AGESUL | LOCACAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS) | Material | UN | 3,0000000 | | 350,00 | 1.050,00 | 1.050,00 | 0,80% | 111.049,70 | 84,48% |
| 00004914 | SINAPI | PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA | Material | m² | 1,6800000 | | 605,54 | 1.017,31 | 1.017,31 | 0,77% | 112.067,00 | 85,26% |
| E.05.000.02 U | CPOS/CDH | Ferro cantoneira abas iguais em aço carbono, de 1" x 1" x 1/8" | Material | KG | 119,2600000 | | 8,01 | 955,27 | 955,27 | 0,73% | 113.022,28 | 85,98% |
| 00002432 | SINAPI | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS | Material | UN | 39,0000000 | | 23,34 | 910,26 | 910,26 | 0,69% | 113.932,54 | 86,68% |
| 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Serviços | H | 874,4682890 | | 1,01 | 883,21 | 883,21 | 0,67% | 114.815,75 | 87,35% |
| H.08.000.03 U 5010 | CPOS/CDH | Fechadura elétrica de sobrepor e fonte, para portas ou portões de metal ou madeira, ref. C-90 dupla da HDL; fonte com botão, ref. TRA-400 da HDL, ou equivalente | Material | CJ | 2,0000000 | | 437,14 | 874,28 | 874,28 | 0,67% | 115.690,03 | 88,01% |
| 00004813 | SINAPI | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO) | Material | m² | 2,0000000 | | 400,00 | 800,00 | 800,00 | 0,61% | 116.490,03 | 88,62% |
| 00039432 | SINAPI | FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL | Material | M | 238,9221230 | | 2,85 | 680,93 | 680,93 | 0,52% | 117.170,96 | 89,14% |
| 4014 | AGESUL | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI - 88316 | Mão de Obra | H | 30,5368000 | | 20,96 | 640,05 | 640,05 | 0,49% | 117.811,01 | 89,63% |
| 00039434 | SINAPI | MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA) | Equipamento | KG | 165,4713940 | | 3,57 | 590,73 | 590,73 | 0,45% | 118.401,74 | 90,08% |
| 00000536 | SINAPI | REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 | Material | m² | 19,0188000 | | 31,00 | 589,58 | 589,58 | 0,45% | 118.991,32 | 90,52% |
| 00037588 | SINAPI | VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAMPAO PLASTICO | Material | UN | 5,0000000 | | 106,61 | 533,05 | 533,05 | 0,41% | 119.524,37 | 90,93% |
| 00020271 | SINAPI | TANQUE DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, "30" L | Material | UN | 1,0000000 | | 521,46 | 521,46 | 521,46 | 0,40% | 120.045,83 | 91,33% |
| 00040863 | SINAPI | EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material | MES | 2,0000000 | | 252,08 | 504,16 | 504,16 | 0,38% | 120.549,99 | 91,71% |
| 00043499 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | MES | 2,0000000 | | 236,16 | 472,32 | 472,32 | 0,36% | 121.022,31 | 92,07% |
| 00037586 | SINAPI | PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA) | Material | CENTO | 8,9232160 | | 50,87 | 453,92 | 453,92 | 0,35% | 121.476,24 | 92,41% |
| 00043466 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 229,4274600 | | 1,97 | 451,97 | 451,97 | 0,34% | 121.928,21 | 92,76% |
| 00036888 | SINAPI | GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE | Material | M | 11,5086720 | | 38,85 | 447,11 | 447,11 | 0,34% | 122.375,32 | 93,10% |
| 00039435 | SINAPI | PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM | Material | UN | 3,042,7563640 | | 0,14 | 425,99 | 425,99 | 0,32% | 122.801,31 | 93,42% |
| 00004750 | SINAPI | PEDREIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 21,6891841 | | 19,06 | 413,40 | 413,40 | 0,31% | 123.214,70 | 93,74% |
| 00021107 | SINAPI | VIDRO LISO FUME, E = 5 MM - SEM COLOCACAO | Material | m² | 2,0000000 | | 201,50 | 403,00 | 403,00 | 0,31% | 123.617,70 | 94,04% |
| 00043490 | SINAPI | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 229,4274600 | | 1,73 | 396,91 | 396,91 | 0,30% | 124.014,61 | 94,35% |
| 00043491 | SINAPI | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 292,7920050 | | 1,33 | 389,41 | 389,41 | 0,30% | 124.404,03 | 94,64% |
| 00020269 | SINAPI | LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES "50 X 35" CM (L X C) | Material | UN | 4,0000000 | | 94,04 | 376,16 | 376,16 | 0,29% | 124.780,19 | 94,93% |
| 00001743 | SINAPI | CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE "46 X 30 X 12" CM | Material | UN | 2,0000000 | | 181,02 | 362,04 | 362,04 | 0,28% | 125.142,23 | 95,20% |
| 00012872 | SINAPI | GESSEIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 15,2343649 | | 21,48 | 327,23 | 327,23 | 0,25% | 125.469,46 | 95,45% |

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NO CEARA
CNPJ: 00.394.494/0023-41

| | | | | | | | | | | | |
|------------------|----------|---|-------------|----|-------------|--------|--------|--------|-------|------------|--------|
| 00011772 | SINAPI | TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168) | Material | UN | 2,0000000 | 147,49 | 294,98 | 294,98 | 0,22% | 125.764,44 | 95,68% |
| F.08.000.02 U | CPOS/CDH | Mastique silicone Silix 567; referência comercial Rhodia / Dow Corning 791 ou equivalente | Material | bg | 10,7334000 | 27,17 | 291,63 | 291,63 | 0,22% | 126.056,07 | 95,90% |
| 00004981 | SINAPI | PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ | Material | UN | 1,0000000 | 268,00 | 268,00 | 268,00 | 0,20% | 126.324,07 | 96,10% |
| 00020232 | SINAPI | SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15" CM, E= *2,0" CM | Material | M | 2,7000000 | 91,65 | 247,46 | 247,46 | 0,19% | 126.571,52 | 96,29% |
| 00006157 | SINAPI | VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 " | Material | UN | 2,0000000 | 115,74 | 231,48 | 231,48 | 0,18% | 126.803,00 | 96,47% |
| 00011560/SI NAPI | ORSE | Mola hidraulica aerea, para portas de ate 950 mm e peso de ate 65 kg, com corpo em aluminio e braco em aco, sem braco de parada | Material | un | 1,0000000 | 196,54 | 196,54 | 196,54 | 0,15% | 126.999,54 | 96,62% |
| 00004812 | SINAPI | PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60" CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO) | Material | m² | 17,1622720 | 11,43 | 196,16 | 196,16 | 0,15% | 127.195,71 | 96,77% |
| 00043467 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 292,7920050 | 0,61 | 178,60 | 178,60 | 0,14% | 127.374,31 | 96,90% |
| 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | Material | KG | 34,5589800 | 5,16 | 178,32 | 178,32 | 0,14% | 127.552,64 | 97,04% |
| 00002696 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 9,0648367 | 19,06 | 172,78 | 172,78 | 0,13% | 127.725,41 | 97,17% |
| 14043 | ORSE | Placa em policarbonato Alveolar, cor Branca, 6mm - 1050 x 6000mm | Material | m² | 2,4000000 | 71,66 | 171,98 | 171,98 | 0,13% | 127.897,40 | 97,30% |
| 1077 | AGESUL | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS - SINAPI - 00002433 | Material | UN | 21,2800000 | 7,76 | 165,13 | 165,13 | 0,13% | 128.062,53 | 97,43% |
| 00043489 | SINAPI | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 123,2768920 | 1,24 | 152,86 | 152,86 | 0,12% | 128.215,39 | 97,54% |
| 00034794 | SINAPI | MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 7,5327415 | 19,37 | 145,91 | 145,91 | 0,11% | 128.361,30 | 97,65% |
| 6950 | AGESUL | ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA - SINAPI - 00000003 | Material | L | 10,9060000 | 13,36 | 145,70 | 145,70 | 0,11% | 128.507,00 | 97,76% |
| 6393 | AGESUL | FECHADURA DE SOBREPOR PARA GAVETAS E ARMARIOS, EM ACO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, COM CLINDRO DE APROX 20 MM - SINAPI - 00011468 | Material | UN | 10,6400000 | 13,47 | 143,32 | 143,32 | 0,11% | 128.650,33 | 97,87% |
| 00004351 | SINAPI | PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8 | Material | UN | 6,0000000 | 23,11 | 138,66 | 138,66 | 0,11% | 128.788,99 | 97,98% |
| 00043483 | SINAPI | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 89,3428000 | 1,43 | 127,76 | 127,76 | 0,10% | 128.916,75 | 98,08% |
| 00037591 | SINAPI | SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO | Material | UN | 6,0000000 | 21,00 | 126,00 | 126,00 | 0,10% | 129.042,75 | 98,17% |
| 00039431 | SINAPI | FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL | Material | M | 377,2319710 | 0,32 | 120,71 | 120,71 | 0,09% | 129.163,46 | 98,26% |
| 00003093 | SINAPI | FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA | Material | CJ | 1,0000000 | 119,22 | 119,22 | 119,22 | 0,09% | 129.282,68 | 98,35% |
| 00004755 | SINAPI | MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 5,9136952 | 19,06 | 112,72 | 112,72 | 0,09% | 129.395,39 | 98,44% |
| 00000242 | SINAPI | AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 7,3972480 | 15,21 | 112,51 | 112,51 | 0,09% | 129.507,91 | 98,52% |
| 00013417 | SINAPI | TORNEIRA METALICA CROMADA CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1143) | Material | UN | 1,0000000 | 110,57 | 110,57 | 110,57 | 0,08% | 129.618,48 | 98,61% |
| 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 140,0101040 | 0,77 | 107,81 | 107,81 | 0,08% | 129.726,28 | 98,69% |
| 00043488 | SINAPI | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 123,3019320 | 0,86 | 106,04 | 106,04 | 0,08% | 129.832,32 | 98,77% |
| 00004823 | SINAPI | MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO | Material | KG | 2,7032000 | 38,31 | 103,56 | 103,56 | 0,08% | 129.935,88 | 98,85% |
| 00043465 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 123,2768920 | 0,82 | 101,09 | 101,09 | 0,08% | 130.036,97 | 98,93% |
| B.01.000.01 U | CPOS/CDH | Eletricista | Mão de Obra | H | 3,0000000 | 31,24 | 93,72 | 93,72 | 0,07% | 130.130,69 | 99,00% |
| 00001213 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) | Mão de Obra | H | 4,6797323 | 19,06 | 89,20 | 89,20 | 0,07% | 130.219,89 | 99,07% |
| 1236 | AGESUL | COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO - SINAPI - 00001339 | Material | KG | 1,0640000 | 76,13 | 81,00 | 81,00 | 0,06% | 130.300,89 | 99,13% |
| 00001213/SI | ORSE | Carpinteiro de formas (horista) | Mão de Obra | h | 4,1200000 | 19,13 | 78,82 | 78,82 | 0,06% | 130.379,70 | 99,19% |

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NO CEARA
CNPJ: 00.394.494/0023-41

| | | | | | | | | | | | |
|-------------|----------|--|-------------|-------|-------------|-------|-------|-------|-------|------------|--------|
| B.01.000.01 | CPOS/CDH | Ajudante eletricista | Mão de Obra | H | 3,0000000 | 21,43 | 64,29 | 64,29 | 0,05% | 130.443,99 | 99,24% |
| U | ORSE | Servente de obras (horista) | Mão de Obra | h | 4,6750000 | 13,65 | 63,81 | 63,81 | 0,05% | 130.507,81 | 99,29% |
| 00006111/SI | SINAPI | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS | Material | 310ML | 1,4832720 | 34,86 | 51,71 | 51,71 | 0,04% | 130.559,52 | 99,32% |
| 00000142 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9) | Material | KG | 2,6000000 | 19,30 | 50,18 | 50,18 | 0,04% | 130.609,70 | 99,36% |
| 00039027 | SINAPI | TE CPVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 42 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL | Material | UN | 1,0000000 | 50,11 | 50,11 | 50,11 | 0,04% | 130.659,81 | 99,40% |
| 00004791 | SINAPI | ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO | Material | KG | 1,2730000 | 36,92 | 47,00 | 47,00 | 0,04% | 130.706,80 | 99,44% |
| 00043459 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 89,3428000 | 0,49 | 43,78 | 43,78 | 0,03% | 130.750,58 | 99,47% |
| 14085 | ORSE | Emenda rápida para policarbonato de 4 a 6mm, diversas cores | Material | m | 2,5920000 | 16,20 | 41,99 | 41,99 | 0,03% | 130.792,57 | 99,50% |
| 00043475 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | MES | 2,0000000 | 18,73 | 37,46 | 37,46 | 0,03% | 130.830,03 | 99,53% |
| 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Taxas | H | 890,4682890 | 0,04 | 35,62 | 35,62 | 0,03% | 130.865,65 | 99,56% |
| F.08.000.06 | CPOS/CDH | Guia de polietileno Tarucel, diâmetro de 15 mm | Material | M | 59,6300000 | 0,53 | 31,60 | 31,60 | 0,02% | 130.897,26 | 99,58% |
| U | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | Material | UN | 30,0000000 | 1,05 | 31,50 | 31,50 | 0,02% | 130.928,76 | 99,61% |
| 00003767 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA | Material | UN | 22,4495840 | 1,34 | 30,08 | 30,08 | 0,02% | 130.958,84 | 99,63% |
| 00011976 | SINAPI | CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM | Material | UN | 18,0000000 | 1,66 | 29,88 | 29,88 | 0,02% | 130.988,72 | 99,65% |
| 00044945 | SINAPI | SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLIS, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO | Material | UN | 3,0000000 | 9,95 | 29,85 | 29,85 | 0,02% | 131.018,57 | 99,67% |
| 00007319 | SINAPI | TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS | Material | L | 2,1723000 | 13,04 | 28,33 | 28,33 | 0,02% | 131.046,89 | 99,70% |
| 00000370 | SINAPI | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,3101930 | 90,00 | 27,92 | 27,92 | 0,02% | 131.074,81 | 99,72% |
| 00039443 | SINAPI | PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM | Material | UN | 82,0121930 | 0,33 | 27,06 | 27,06 | 0,02% | 131.101,88 | 99,74% |
| 00004509 | SINAPI | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | Material | M | 6,4166000 | 3,87 | 24,83 | 24,83 | 0,02% | 131.126,71 | 99,76% |
| 00003315 | SINAPI | GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL | Material | KG | 29,8732960 | 0,82 | 24,50 | 24,50 | 0,02% | 131.151,20 | 99,77% |
| 00039961 | SINAPI | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G | Material | UN | 0,9220000 | 23,04 | 21,24 | 21,24 | 0,02% | 131.172,45 | 99,79% |
| 00005080 | SINAPI | PUXADOR TIPO ALCA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM, PARA PORTAS E JANELAS DE MADEIRA, INCLUINDO PARAFUSOS | Material | UN | 1,0000000 | 20,85 | 20,85 | 20,85 | 0,02% | 131.193,30 | 99,81% |
| 00040547 | SINAPI | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM | Material | CENTO | 0,4828640 | 37,87 | 18,29 | 18,29 | 0,01% | 131.211,58 | 99,82% |
| 00039026 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) | Material | KG | 0,8328000 | 21,72 | 18,09 | 18,09 | 0,01% | 131.229,67 | 99,83% |
| 00011055 | SINAPI | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ") | Material | UN | 257,4000000 | 0,07 | 18,02 | 18,02 | 0,01% | 131.247,69 | 99,85% |
| 00010489 | SINAPI | VIDRACEIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 1,0495337 | 16,43 | 17,24 | 17,24 | 0,01% | 131.264,93 | 99,86% |
| 14084 | ORSE | Perfil de acabamento em policarbonato para policarbonato de 4 a 6mm na cor cristal | Material | m | 2,2800000 | 6,93 | 15,80 | 15,80 | 0,01% | 131.280,73 | 99,87% |
| 00007568 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 35,0918880 | 0,43 | 15,09 | 15,09 | 0,01% | 131.295,82 | 99,88% |
| 00040864 | SINAPI | SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material | MES | 2,0000000 | 7,31 | 14,62 | 14,62 | 0,01% | 131.310,44 | 99,90% |
| 158 | ORSE | Almoço (Participação do empregador) | Material | un | 0,9869510 | 14,00 | 13,82 | 13,82 | 0,01% | 131.324,26 | 99,91% |
| 00043486 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 16,0000000 | 0,74 | 11,84 | 11,84 | 0,01% | 131.336,10 | 99,92% |
| ORSE | ORSE | Pedreiro (horista) | Mão de Obra | h | 0,6000000 | 19,11 | 11,47 | 11,47 | 0,01% | 131.347,57 | 99,92% |
| 00004750/SI | SINAPI | IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR | Material | L | 0,3257000 | 30,96 | 10,08 | 10,08 | 0,01% | 131.357,65 | 99,93% |
| 00000345 | SINAPI | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M) | Material | KG | 0,3576160 | 27,73 | 9,92 | 9,92 | 0,01% | 131.367,57 | 99,94% |
| 00043485 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 9,0269000 | 1,06 | 9,57 | 9,57 | 0,01% | 131.377,14 | 99,95% |
| 00037595 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III | Material | KG | 3,4830000 | 2,70 | 9,40 | 9,40 | 0,01% | 131.386,54 | 99,95% |
| 00021114 | SINAPI | ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G | Material | UN | 0,2400000 | 38,03 | 9,13 | 9,13 | 0,01% | 131.395,67 | 99,96% |

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NO CEARA
CNPJ: 00.394.494/0023-41

| | | | | | | | | | | | |
|-------------------------|--------|--|-------------|-------|-------------|----------|------|------|-------|------------|---------|
| 00043484 | SINAPI | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 7,3003000 | 1,20 | 8,76 | 8,76 | 0,01% | 131.404,43 | 99,97% |
| 10492 | ORSE | Cesta Básica | Material | un | 0,0436275 | 190,00 | 8,29 | 8,29 | 0,01% | 131.412,72 | 99,97% |
| 00037329 | SINAPI | REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR | Material | KG | 0,0702000 | 108,83 | 7,64 | 7,64 | 0,01% | 131.420,36 | 99,98% |
| 00013246 | SINAPI | PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE | Material | UN | 12,0000000 | 0,62 | 7,44 | 7,44 | 0,01% | 131.427,80 | 99,99% |
| 00043460 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 7,3003000 | 0,85 | 6,21 | 6,21 | 0,00% | 131.434,00 | 99,99% |
| 00005075 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) | Material | KG | 0,3120000 | 19,32 | 6,03 | 6,03 | 0,00% | 131.440,03 | 99,99% |
| 00002696/SI 10761 | ORSE | Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) | Mão de Obra | h | 0,3000000 | 19,11 | 5,73 | 5,73 | 0,00% | 131.445,76 | 100,00% |
| | ORSE | Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga) | Serviços | un | 0,9869510 | 5,00 | 4,93 | 4,93 | 0,00% | 131.450,70 | 100,00% |
| 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) | Material | UN | 0,9674000 | 4,52 | 4,37 | 4,37 | 0,00% | 131.455,07 | 100,01% |
| 00002705 | SINAPI | ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | Material | KWH | 3,9164854 | 1,09 | 4,27 | 4,27 | 0,00% | 131.459,34 | 100,01% |
| 00005066 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 | Material | KG | 0,1430000 | 25,45 | 3,64 | 3,64 | 0,00% | 131.462,98 | 100,01% |
| 2378 | ORSE | Vale transporte | Material | un | 0,7682255 | 4,50 | 3,46 | 3,46 | 0,00% | 131.466,44 | 100,01% |
| 1223 | AGESUL | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS - SINAPI - 00011950 | Material | UN | 21,2800000 | 0,14 | 2,98 | 2,98 | 0,00% | 131.469,41 | 100,02% |
| 00043461 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 9,0269000 | 0,31 | 2,80 | 2,80 | 0,00% | 131.472,21 | 100,02% |
| 941 | ORSE | Fardamento com mangas curta | Material | un | 0,0145425 | 190,35 | 2,77 | 2,77 | 0,00% | 131.474,98 | 100,02% |
| 00001379/SI 00000246 | ORSE | Cimento portland composto cp ii-32 | Material | kg | 3,3915000 | 0,78 | 2,65 | 2,65 | 0,00% | 131.477,63 | 100,02% |
| | SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 0,1489201 | 14,76 | 2,20 | 2,20 | 0,00% | 131.479,82 | 100,02% |
| 00040547/SI | ORSE | Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm | Material | cento | 0,0720000 | 28,78 | 2,07 | 2,07 | 0,00% | 131.481,90 | 100,03% |
| 00020250 | SINAPI | SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO | Material | KG | 0,1285440 | 15,00 | 1,93 | 1,93 | 0,00% | 131.483,82 | 100,03% |
| 00043464 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 123,3019320 | 0,01 | 1,23 | 1,23 | 0,00% | 131.485,06 | 100,03% |
| 10517 | ORSE | Exames admissionais/demissionais (checkup) | Serviços | cj | 0,0038780 | 300,00 | 1,16 | 1,16 | 0,00% | 131.486,22 | 100,03% |
| 00000370/SI 00005065 | ORSE | Areia media - posto jazida/fornecedor (retrido na jazida, sem transporte) | Material | m³ | 0,0081000 | 110,00 | 0,89 | 0,89 | 0,00% | 131.487,11 | 100,03% |
| | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) | Material | KG | 0,0226000 | 36,74 | 0,83 | 0,83 | 0,00% | 131.487,94 | 100,03% |
| 00000746 | SINAPI | LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV | Equipamento | UN | 0,0002813 | 2.272,92 | 0,64 | 0,64 | 0,00% | 131.488,58 | 100,03% |
| 10362 | ORSE | Seguro de vida e acidente em grupo | Serviços | un | 0,0436275 | 12,54 | 0,55 | 0,55 | 0,00% | 131.489,13 | 100,03% |
| 00005069 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) | Material | KG | 0,0264000 | 19,69 | 0,52 | 0,52 | 0,00% | 131.489,65 | 100,03% |
| 00012893/SI 10599 | ORSE | Bota de seguranc com biqueira de aco e colarinho acolchoado | Material | par | 0,0073440 | 64,80 | 0,48 | 0,48 | 0,00% | 131.490,12 | 100,03% |
| | ORSE | Protetor solar fps 30 com 120ml | Material | un | 0,0174510 | 18,00 | 0,31 | 0,31 | 0,00% | 131.490,44 | 100,03% |
| 00012892/SI 10596 | ORSE | Luva raspa de couro, cano curto (punho 7" cm) | Material | par | 0,0222985 | 12,15 | 0,27 | 0,27 | 0,00% | 131.490,71 | 100,03% |
| | ORSE | Protetor auricular | Material | un | 0,0436275 | 4,90 | 0,21 | 0,21 | 0,00% | 131.490,92 | 100,03% |
| 11249 | ORSE | Serra circular elétrica portátil | Equipamento | un | 0,0004120 | 518,00 | 0,21 | 0,21 | 0,00% | 131.491,14 | 100,03% |
| 00002711/SI 00043462 | ORSE | Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara | Material | un | 0,0009350 | 180,00 | 0,17 | 0,17 | 0,00% | 131.491,31 | 100,03% |
| | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | H | 16,0000000 | 0,01 | 0,16 | 0,16 | 0,00% | 131.491,47 | 100,03% |
| 11248 | ORSE | Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional | Equipamento | un | 0,0004120 | 246,00 | 0,10 | 0,10 | 0,00% | 131.491,57 | 100,03% |
| 00012895/SI 1651 | ORSE | Capacete de seguranc aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) | Material | un | 0,0058170 | 13,50 | 0,08 | 0,08 | 0,00% | 131.491,65 | 100,03% |
| | ORSE | Óculos branco proteção | Material | pr | 0,0073440 | 6,35 | 0,05 | 0,05 | 0,00% | 131.491,69 | 100,03% |
| 11244 | ORSE | Martelo com unha | Material | un | 0,0008240 | 48,95 | 0,04 | 0,04 | 0,00% | 131.491,73 | 100,03% |
| 10788 | ORSE | Pá quadrada | Material | un | 0,0009350 | 36,90 | 0,03 | 0,03 | 0,00% | 131.491,77 | 100,03% |

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NO CEARA
CNPJ: 00.394.494/0023-41

| | | | | | | | | | | | | |
|-------------|-------|--|---|----------|-----------|-----------|--------|------|-------|------------|------------|---------|
| 00012894/SI | ORSE | Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) | Material | un | 0,0019390 | 17,55 | 0,03 | 0,03 | 0,00% | 131.491,80 | 100,03% | |
| | 4728 | ORSE | Talhadeira chata 10" | Material | un | 0,0014025 | 18,58 | 0,03 | 0,03 | 0,00% | 131.491,83 | 100,03% |
| | 10579 | ORSE | Chave de fenda chata 30 cm | Material | un | 0,0008240 | 26,89 | 0,02 | 0,02 | 0,00% | 131.491,85 | 100,03% |
| | 11247 | ORSE | Serra mármore | Material | un | 0,0000600 | 327,80 | 0,02 | 0,02 | 0,00% | 131.491,87 | 100,03% |
| | 4729 | ORSE | Marreta 1 kg com cabo | Material | un | 0,0004675 | 31,50 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,88 | 100,03% |
| | 10578 | ORSE | Formão grande | Material | un | 0,0008240 | 15,15 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,90 | 100,03% |
| | 10577 | ORSE | Serrote 40cm | Material | un | 0,0004120 | 29,90 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,91 | 100,03% |
| | 11255 | ORSE | Tarracha para tubos PVC de 1" | Material | un | 0,0001800 | 63,00 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,92 | 100,03% |
| | 11253 | ORSE | Tarracha para tubos PVC de 1/2" | Material | un | 0,0003300 | 25,50 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,93 | 100,03% |
| | 11256 | ORSE | Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" | Material | un | 0,0001200 | 60,00 | 0,01 | 0,01 | 0,00% | 131.491,94 | 100,03% |
| | 10282 | ORSE | Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) | Material | un | 0,0001200 | 40,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,94 | 100,03% |
| | 11245 | ORSE | Desempoladeira de madeira 12x22 | Material | un | 0,0004200 | 11,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,94 | 100,03% |
| | 11254 | ORSE | Tarracha para tubos PVC de 3/4" | Material | un | 0,0002100 | 22,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,95 | 100,03% |
| | 4722 | ORSE | Colher de pedreiro | Material | un | 0,0002400 | 18,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,95 | 100,03% |
| | 11265 | ORSE | Martelo de borracha com cabo | Material | un | 0,0002400 | 18,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,96 | 100,03% |
| | 11246 | ORSE | Escala métrica de bambú | Material | Un | 0,0004200 | 10,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,96 | 100,03% |
| | 11257 | ORSE | Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" | Material | un | 0,0001200 | 32,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,97 | 100,03% |
| | 4174 | ORSE | Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar | Material | un | 0,0003000 | 10,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,97 | 100,03% |
| | 10789 | ORSE | Nível de bolha de madeira | Material | un | 0,0001200 | 15,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,97 | 100,03% |
| | 11243 | ORSE | Martelo sem unha | Material | un | 0,0000600 | 28,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,97 | 100,03% |
| 11264 | ORSE | Marreta de 1/2 kg com cabo | Material | un | 0,0001200 | 13,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,98 | 100,03% | |
| 10790 | ORSE | Prumo de face | Material | un | 0,0000600 | 25,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,98 | 100,03% | |
| 10592 | ORSE | Lima chata 12" | Material | un | 0,0000300 | 37,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,98 | 100,03% | |
| 10593 | ORSE | Praio simples 30cm | Material | un | 0,0000300 | 19,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 131.491,98 | 100,03% | |

| | |
|---------------------------------------|-------------------|
| | Totais por Tipo |
| Equipamento | R\$ 3.090,46 |
| Equipamento para Aquisição Permanente | R\$ 5.221,56 |
| Mão de Obra | R\$ 37.152,69 |
| Material | R\$ 82.098,41 |
| Serviços | R\$ 889,86 |
| Taxas | R\$ 35,62 |
| Administração | R\$ 0,00 |
| Aluguel | R\$ 0,00 |
| Verba | R\$ 0,00 |
| Transporte | R\$ 0,00 |
| Franquia | R\$ 0,00 |
| Outros | R\$ 3.003,38 |
| Total sem BDI | 131.447,10 |
| Total do BDI | 28.449,60 |
| Total Geral | 159.896,70 |

alvanter garcia moraes
Setor de Engenharia